
Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº047/2016 -GGA/SEDEME 

DE 30 DE MAIO DE 2016.
1-DESIGNAR o servidor Raimundo Sérgio de Menezes Santos, 
identidade funcional nº 5889260/4, para acompanhar o Convênio 
02/2016-SEDEME, celebrado com a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL 
DO PARÁ - ACP, referente ao apoio fi nanceiro por parte da 
SEDEME na realização da 77º Assembleia Geral Ordinária da 
Confederação nacional de Jovens Empresários - CONAJE, a partir 
do dia 30 de maio de 2016.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 968366

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 091/2016 - GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora Ana Cristina dos Santos 
Pinheiro, matrícula nº 034, ocupante do cargo de Contadora, 
código 5219, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira durante a ausência do titular no período de 
02/06/2016 a 03/06/2016.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de junho de 2016

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo 968310

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 324/2016, DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº. 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a INTRUÇÃO NORMATIVA nº. 001, de 
31/05/2016, publicada no DOE nº. 33.138, de 01/06/2016;
R E S O L V E:
ALTERAR, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual 
de 70% (setenta por cento) para 60% (sessenta por cento) a 
contar de 01/06/2016, dos servidores relacionados abaixo:

MATRICULA NOME CARGO

57201188/1 Anilton Marcio de 
Souza Santos Assistente Administrativo

5920/1 Carlos Augusto da 
Conceição Monteiro Assistente Administrativo

5258/1 Carlos Roberto Barros Assistente Administrativo

57196035/1 Edna Socorro Zacarias 
Pereira Assistente Administrativo

57190739/1 Antônio Pereira da 
Costa Motorista

5900446/1 Francigildo Silva dos 
Santos Motorista

57196031/1 Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 968365

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 311/2016, DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2016/214268, de 30/05/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE 
FREITAS, matrícula nº. 55589948/1, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Planejamento - 
DIRPLAN, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
06/06/2016 a 05/07/2016, referentes ao triênio 2007/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 968367

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 079/2014 - CP 015/2014 (ENTÂO SEIDURB)

Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
AGA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA - EPP - CNPJ: 
07.141.293/0001-76
Objeto: Pavimentação de vias urbanas, no município de Canaã 
dos Carajás, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93
Vigência: 28/05/2016 a 26/08/2016

Data da Assinatura: 25/05/2016

Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 968388

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 73/2013

Origem: Nº CP 22/2012

Data da Rescisão: 30/05/2016

Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Reforma da EEEM Antônio Lemos, em São Izabel do Pará/PA.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP

Contratada: Santa Rita Engenharia Ltda
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 967901

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO - 
CONVÊNIO 009/2014 (ENTÃO SEIDURB)

Partes: 
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Associação dos Moradores e Agricultores Familiares dos 
Assentamentos de São João do Araguaia e Região no Estado do 
Pará - CNPJ 17.197.958/0001-17
Objeto do Convênio: Construção de alvenaria de um imóvel, 
no Município de São João do Araguaia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e inclusão da funcional 
programática: 07101 04.451.1424.7556 à cláusula quinta do 
Convênio.
Vigência: 01/06/2016 à 29/09/2016
Data da Assinatura: 01/06/2016
Ordenadora Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 968069

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO PROCESSO 

Nº 002/2016 - SEDOP

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica, que celebram entre si 

ao Governo do Estado, por intermédio da Secretaria de Estado 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP, e municípios 
integrantes da Região Metropolitana de Belém - PA.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei Federal n°. 13.089, de 12 de Janeiro 
de 2015, que institui o Estatuto da Metrópole e estabelece 

diretrizes gerais para o planejamento, a gestão e a execução das 
funções públicas de interesse comum em regiões metropolitanas; 
a Lei Federal n°. 10.257, de 10 de Julho de 2001, que institui 
o Estatuto das Cidades; e a Lei Estadual n°. 8.096, de 1º de 
Janeiro de 2015, que reorganizou a Administração Pública do 

Estado do Pará.
OBJETO: Estabelecimento de parceria técnica entre a SEDOP 
e os Municípios de Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides, 
Santa Bárbara do Pará, Santa Izabel do pará e Castanhal, 
visando ao desenvolvimento de ações interfederativas 
que assegurem a realização de estudos e pesquisas para 
a elaboração do Sistema de Governança e do Plano de 
Desenvolvimento Integrado da Região Metropolitana de Belém.
RECURSO: Não envolve transferência de recursos 
orçamentários e/ou fi nanceiros entre as Partes, cabendo 
a cada partícipe custear, com seus recursos próprios, os 
compromissos assumidos.

VIGÊNCIA: Entrará em vigor na data de sua publicação no 

Diário Ofi cial do Estado do Pará e terá prazo de 4 (quatro) 

anos, que poderá ser prorrogado pelo mesmo período.

ASSINADO: Em 25 de maio de 2016, por NOÊMIA DE SOUSA 

JACOB, Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano 

e Obras Públicas do Pará - SEDOP, ZENALDO RODRIGUES 

COUTINHO JÚNIOR, Prefeito do Município de Belém; MANOEL 

CARLOS ANTUNES, Prefeito do Município de Ananindeua; 

MARIO HENRIQUE DE LIMA BISCARO, Prefeito do Município de 

Marituba; RONIE RUFINO DA SILVA, Prefeito do Município de 

Benevides; CIRO SOUZA GÓES, Prefeito do Município de Santa 
Bárbara do Pará; GILBERTO PESSOA, Prefeito do Município 
de Santa Izabel do Pará; PAULO SÉRGIO RODRIGUES TITAN; 
Prefeito do Município de Castanhal.

Protocolo 968182


